(Unidades de Referência do Município de Taquaritinga), para os animais de grande porte 
apreendidos nas áreas rural e urbana do Município, seja na propriedade do seu responsável, em 
propriedade de terceiro, em área de preservação, em via pública e em estrada municipal.

O valor ora estabelecido será fixado em R$ 224,07 (duzentos e vinte e 
quatro reais e sete centavos) para o exercício de 2026, trazendo mais facilidade para retirada dos 
animais apreendidos, que muitas vezes escapam de suas propriedades sem dolo do proprietário, 
ou em alguns casos são soltos por terceiros de forma criminosa.